ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os moradores do Bairro dos Lóios, em Lisboa, dirigiram diversas missivas ao Instituto de

Habitação e Reabilitação Urbana (IHRU) para que este assumisse as suas responsabilidades na

manutenção e conservação do seu parque habitacional, bem como na realização de inspeções

de gás com a periodicidade prevista na legislação em vigor.

A realização de inspeções periódicas de gás, para além de uma responsabilidade do IHRU,

enquanto proprietário das habitações, é uma questão de segurança dos moradores, que não

pode, nem deve ser colocada em causa.

Não há realização de inspeção de gás nas habitações no Bairro do Lóios há mais de cinco,

ultrapassando o prazo previsto na lei.

Relativamente à manutenção e conservação das habitações, constata-se a degradação das

condições de habitabilidade.

Durante décadas os moradores foram abandonados pelo Governo.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério do Ambiente e de Transição Energética, nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

Confirma a não realização de inspeções de gás periódicas como determina a lei?1.

Quando vai o Governo assumir as suas responsabilidades e proceder à realização das

inspeções de gás nas habitações no Bairro dos Lóios de propriedade do IHRU?

2.

Quando vai o Governo proceder à manutenção e conservação destas habitações?3.

Palácio de São Bento, 8 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

Deputado(a)s

RITA RATO(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

DUARTE ALVES(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1302
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de conservação e manutenção no Bairro dos Lóios em Lisboa
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-08T16:37:44+0000
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-02-14T16:20:28+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-14T16:47:06+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-08T16:37:58+0000
	Unknown signer 3afc9085911432a3da869e2f246010ade399537b

		2019-02-14T16:21:09+0000
	Unknown signer f9b313f1e8dcff40eb480e6cf7aa7c1ab009c780

		2019-02-14T16:47:09+0000
	Unknown signer c9e50824e3539f4cc843b940969cc100329bb9fe